Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO Nº __________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, para que
adote as providências necessárias à instalação de
condicionadores de ar nas escolas estaduais
localizadas no Município de Itaporanga.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar
apelo ao Governador do Estado, a fim de que adote as providências necessárias à instalação de
condicionadores de ar nas escolas estaduais localizadas no Município de Itaporanga.

JUSTIFICATIVA

 As altas temperaturas durante os períodos de calor extremo têm um impacto significativo
no bem-estar dos alunos e professores nas escolas estaduais de nosso município. Um ambiente
excessivamente quente pode causar desconforto, dificultar a concentração e prejudicar o
rendimento acadêmico.

 A instalação de condicionadores de ar nas salas de aula proporcionaria um ambiente mais
agradável e propício para o aprendizado. Alunos e professores poderiam se concentrar melhor nas
atividades acadêmicas, resultando em um aumento potencial no desempenho educacional.

 Temperaturas excessivamente altas podem contribuir para problemas de saúde, como
desidratação, exaustão por calor e outros desconfortos relacionados. A instalação de
condicionadores de ar não apenas melhoraria o ambiente de aprendizado, mas também
promoveria a saúde e o bem-estar dos alunos e professores.

Na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus pares, e
confiando na sensibilidade dos responsáveis, aguarda o deferimento deste requerimento, bem
como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 20 de agosto de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

5.843